宛鸭发〔2017〕号
中共南阳市鸭河口水库工程管理局委员会

关于印发《侵害群众利益的不正之风和腐败问题专项整治工作方案》通知

局属各单位，机关各科室：

    现将《侵害群众利益的不正之风和腐败问题专项整治工作方案》印发给你们，请结合工作，抓好贯彻落实。

中共南阳市鸭河口水库工程管理局委员会

                   2017年4月14日

侵害群众利益的不正之风

和腐败问题专项整治工作方案

为深入贯彻落实十八届中央纪委七次全会、十届省纪委二次全会和六届市纪委二次全会精神，根据中共南阳市纪委办公室印发《侵害群众利益的不正之风和腐败问题专项整治工作方案》要求，结合我局实际情况，制定如下方案。

一、整治目标

通过开展专项整治，排查解决侵害群众利益的突出问题，查处违规违纪的工作人员，健全有效管用的制度机制，逐步建立健全防范和整治侵害群众利益的不正之风和腐败问题的长效工作机制，巩固和拓展侵害群众利益的不正之风和腐败问题专项整治工作成果。

二、整治对象

全局党员干部和工作人员。

三、整治内容

结合工作实际，重点整治和解决以下几个方面的问题：

（一）在农业灌溉水费征收过程中超标准超范围向群众摊派费用等突出问题；

（二）在项目建设过程中违反工程建设领域突出问题专项治理工作要求的突出问题；

（三）在办理群众事务时推诿扯皮、吃拿卡要，甚至欺压群众的违纪行为；

（四）在水政执法过程中以权谋私、执法不公等问题；
（五）在扶贫资金管理和使用方面虚报冒领、挪用贪污等问题；

（六）在扶贫项目申报等环节贪污受贿、弄虚作假等问题；
（七）在贫困对象的精准识别方面以权谋私、弄虚作假、失职渎职等问题；

（八）违规侵占和处置集体资金、资产、资源等问题；

（九）其他侵害群众利益的不正之风和腐败问题。
四、方法步骤

此次专项整治工作分为自查自纠、监督检查、查办案件、建章立制四个阶段，各阶段工作既全局同步开展，又根据具体情况交叉进行。
（一）自查自纠（4月14日-5月31日）。要结合“四督四查”，按照工作职能，严格落实责任，分级负责，归口自查，切实查深查透、查处实效。

1.自查摸底。各单位、各科室负责人切实履行主体责任，强化工作部署，动员本单位、科室力量，围绕整治内容，排查存在问题，建立问题台帐。鸭灌局负责对农业用水收费、续建配套建设等方面的突出问题进行排查；驻村工作队负责对精准扶贫工作方面的突出问题进行排查；财审科负责对扶贫资金、项目资金、固定资产等方面的突出问题进行排查；计划建设科负责对库区各类工程的招投标、施工、验收等方面的突出问题进行排查；水政科负责对库区巡查、水政执法等方面的突出问题进行排查。各单位和科室，均要对照整治内容进行排查，对发现和自查的问题要建立线索台账（附件1），作为监督检查和问题查办的依据。

2.自纠整改。各单位、各科室对自查中发现的问题及时制定整改方案，明确整改时限和责任人，建立工作整改台账（附件2），限期整改落实到位。对发现的违规违纪问题线索及时报告局纪委，由局纪委研究处理。

3.签字背书。自查整改中形成的各类台账、数据、报告等重要工作资料，要向局党委和纪委签字背书，作为责任倒查的依据。

各单位、各科室自查自纠阶段总结和《2017年度侵害群众利益的不正之风和腐败问题专项整治工作线索台账》（附件1）签字背书后与6月2日前报局纪检监察室。

（二）监督检查（6月1日-8月31日）。局纪委负责对全局专项整治工作进行指导和督办。要采取走访群众、受理举报等多种方式，围绕专项整治内容开展不间断、多批次、拉网式的监督检查，充分运用各种方式，深挖细查问题。

要综合人事、财务、建设等方面的人员，组成检查小组，针对重点单位和科室，对照台帐进行重点检查。

各单位、各科室要主动接受局纪委和巡查机构的督导检查，对于在接受督察过程中新暴露出来的问题，要作为工作重点，盯紧整改落实。

对于自纠自查不细、整改落实不力、工作推诿搪塞的单位和个人，要及时进行通报。对于发现的违纪问题，要按照有关规定，从严从重处理。

（三）查办处置（4月14日-12月20日）。查办处置工作要贯穿整个专项整治全过程，局纪检检查室加大案件查办力度，切实查处侵害群众利益的违规违纪问题。
1.受理群众举报。要通过各种方式向社会公开举报方式，广泛收集问题线索，强化社会监督和群众监督。对于群众反映强烈的问题，要认真梳理排查，会商研究。

2.改进办案方式。局纪委将灵活运用各种办案等方式，提高查案质量；对群众反映强烈或社会影响恶劣的，实行挂牌督办。

3.突出查办重点。紧盯基层干部、扶贫工作和涉及民生的工作，确保出现问题，及时处理。尤其要把上级纪委督办、转办、转送、转交问题线索作为重中之重，优先安排，从快处理。

4.坚持通报曝光。对于暴露出来的问题，要及时进行通报。不但要通报问题，还要组织反面典型学习，警钟长鸣。

（四）建章立制（9月1日-12月20日）。在巩固专项整治工作成果的基础上，重点围绕如何根治群众身边的不正之风、如何规范工作程序和权力运行、如何加强监督工作“最后一公里”、如何充实提高“四督四查”工作机制等问题，认真查找剖析党风政风问题的根源，探索工作规律，制定完善有效管用的配套制度，建立治理侵害群众利益不正之风和腐败问题长效机制。

五、工作要求

（一）高度重视。此次专项政治，是落实从严治党向基层延伸的重要举措，是落实市委和市纪委安排的一项重要任务。全局各单位、各科室要站在讲政治的高度上进一步提高认识，严格落实责任，按照工作要求认真抓好落实。

（二）完善机制。重点建立和完善以下五种机制。一是重点督办机制。由纪委选取侵害群众利益的不正之风和腐败问题专项整治活动当中出现的问题比较多、性质比较严重的单位（科室）进行重点督办，采取直接约谈、当面交办、加密检查等方式，压实责任，传导压力。二是汇总报告机制。局纪检监察室负责建立健全情况汇总、工作报告制度，定期向局党委和局纪委汇报工作进展情况和有关数据汇总，按照市纪委要求做好相关材料的报送工作。三是考评工作机制。局纪委对各单位、各科室进行综合考评，考评成绩纳入工作目标管理中。
（三）严格追责。坚持有案必查，凡涉及侵害群众利益的问题，发现一件处理一件，追究一个通报一个。实行“一案双查”，既追究直接责任人责任，也追究相关领导责任，促进全局专项整治工作扎实推进。

附件：

1.2017年度侵害群众利益的不正之风和腐败问题专项

  整治工作线索台账
2.2017年度侵害群众利益的不正之风和腐败问题专项

  整治工作整改台账

附件1

__________2017年度侵害群众利益的不正之风和

腐败问题专项整治工作线索台账

问题类型：                                                 填表时间：   年    月    日

	序号
	线索受理时间
	线索转办或自查自纠单位
	查办单位
	线索基本情况
	备注

附件2

__________2017年度侵害群众利益的不正之风和

腐败问题专项整治工作整改台账

问题类型：                                                 填表时间：   年    月    日

	序号
	线索受理时间
	线索转办或自查自纠单位
	查办单位
	线索基本情况
	查证情况
	处理情况
	责任追究情况

2